propterea digna facta in qua impletur efficax illa imprecatio. *Reddat tibi Dominus pro opere tuo, & plenam mercedem recipias à Domino Deo Israel, ad quem venisti, & sub cuius confugisti alas.* Qui sic perseveranter ad Deum veniunt sub vmbra alarum eius vere in salutem, & huius vitæ, & æternum poteguntur. Mitte excusationes in peccatis, ne culpes infirmam carnem, fallacias diaboli: Te ipsum accusa. Et *Pro. 24. 12.* audi Sapientem: *Si dixeris, vires non suppetunt: Qui inspector est cordis, ipse intelligit, & seruatorem animæ tuæ nihil fallit reddet que homini iuxta opera sua.* Seruator tuus est Deus ipse Liberator atque Saluator; nouit ipse vires nostras, & imperfectum nostrum vident oculi eius, quod potes peti, quod non potes præbet, & sic saluaris in Domino. Ergo *Eccl. 9. 10.* quodcunque facere potest manus tua, instanter operare, vt spiritus saluus sis in die Domini nostri Iesu Christi, cui est gloria nunc, & semper.

MORALE.

Quatinam quemadmodum mulier ¹⁵ Samaritana, ciuitas Samaritana, ^{Isa. 9. 2.} populus, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam simul atque illuxerunt coruscationes eius super terram, non aliter nos, qui etiam dicimus, quia videmus, videremus hanc beatam lucem, qui tandem illuxit nobis. Mulier hæc simul vt ex reuelatione secretorum suorum cognouit hominem hunc Prophetam esse, ipsum interrogauit de diuino cultu, cupiens intelligere, vbi nam D E V S esset adorandus. Vbi ex ore illius audiuit: *Ego sum Christus*, illico credidit propter quod & locuta est, prædicans: *Venite, & videte.* Quam credendi facilitatem etiam ab exordio sermonum D E I ostendit petens à C H R I S T O, qui obtulerat illi aquam viuam. *Domine da mihi hanc aquam.* Samaritana plebs ad mulieris vocem statim ad fidem se crexit;

erexit; sed ex confortio sermonis Christi tantopere profecit, ut mulieri iam diceret. *Non propter tuam loquelam credimus: Ipsi enim adiuuimus, & scimus, quia hic est uere Saluator mundi.* Heu & nos quamdiu sumus in Christo per fidem eius? quam saepe ac iugiter uocem mulieris adimus non illius, quae fuerat adultera, sed liuius, quae gloriosa est non habens maculam, neque rugam, quae est sancta, & immaculata, quae sole amicta est & ligna sub pedibus eius, & in capite eius corona stellarum duodecim domina mundi & Angelus coronat & docet nos continua Ecclesia sancta Dei clamans, non habens requiem die ac nocte! *Ambulate digne Deo. Si populus Dei esset, super quos inuocatum est nomen eius. Si serui Dei, uocati serui ab eo qui nos uocauit in admirabile lumen suum. Si filij Dei accipientes spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clamamus Abba Pater. Ambulate digne Deo.* De veteri populo scriptum est, & dictum est illi: *Dominum elegisti hodie ut sit tibi Deus, & ambules in uia eius, & obedias eius imperio.* Et Dominus elegit te hodie, ut sis ei populus peculiaris: & custodias omnia praeccepta eius. Ergo si Dominus est Deus noster, nos autem populus eius, tunc digne ambulamus in uocatione, qua uocati sumus, quando illius paremus imperio, custodientes omnia praeccepta eius. Nunquid ergo in auditu auris obedimus illi? Num digne Euangelio Christi conuersamur? An magis stulti sumus, & tardi corde ad credendum? tardi manibus ad operandum? tardi pedibus ad proficiendum? & non tardat tamen Dominus venire ad nos, uocare absentes, suscipere reuerentes, honorare obedientes.

16 Audis in Ieremia: *Locutus sum ad Ier 35 14 uos de mane consurgens, & non obedistis mihi. Audis uocem Patris familias; Ex- Luc 14 21 cito in plateas, & uicos ciuitatis, & pauperes, ac debiles, & excos, & claudos introduce huc: Et ait seruus, Domine factum est ut imperasti.* Vides uelocitatem in imperio, & in obsequio? Imperat, exit cito. Vix imperatum est, & nunciatur factum: *Factum est, ut imperasti.* Et non audimus eiusdem Patris uocem illam. Cito proferre stolam primam: Nescit tarda malimina Spiritus sancti gratia: Nos uero tardi sumus ad obediendum. Vix pulsauit ad ostium DOMINVS, & aperuerunt illi mox Samaritani, & ita uenit Iesus in ciuitatem Samaria. Quid putas, dixit Iesus discipulis suis? *Nonne uos dixistis quod adhuc quatuor menses sunt, & messis uenit? Ego autem dico uobis: Leuate oculos uestros, & uidete regiones, quia albae sunt iam ad messem?* Naturam praenuntiat gratia; distet materialis messis menses adhuc quatuor, instat iam spiritualis: exierant enim de ciuitate & ueniebant ad eum. Haec regiones sunt albae ad messem generationes dispositae ad credendum. O dignum exemplum, quod attendamus, quod expendamus, quod amplectamur. Cur tanta, quae so, negligentia nostra? cur tarditas & ostantia? Puto quod non lento gradu incederet populus per mare rubrum, non forte aquis improviso obrueretur. Et erant tamen illi, iubente Deo, aquae pro muro. At quis tibi pollicitus est quod hoc mare magnum & spatiosum, ubi spatiosa uia est perditioni, & multi ambulat per eam, ster, & non fluat super te, ne tempestas demergat te? quin potius stabit Spiritus Dei, & fluent aquae ad operiendum incautos, securos, contemnentes. Ita enim scriptum est. *Vidi eos qui operantur iniquitatem stans deo perisse, & spiritu ira eius esse consumptos.* Ita contra Aegyptios cantatum est: *Flauit Spiritus eius, & operuit eos mare, & submersi sunt in aquis uehementibus.* Hi sunt, hi sunt (inquam) qui submerguntur in diluio aquarum multarum, qui confidunt in nihilo, qui labenti adherent, qui amant periculum, qui ubi omnes pereunt, non se periculosos arbitrantur, qui

Luc 11.11
Amb.

Exo. 14.11

Matt. 7.13

Ps 147.18

Job 4.7

Exo. 15.10

eur, qui vocati renunt, vel differunt de die in diem, donec diluuium veniat, vt auferat omnes. Expergiscimini ebrij, quid dormitis? Ecce venit hora, vt dispergamini, & confundamini, & submergamini. Venit hora, & nunc est reddendæ rationis talentorum. Quid ergo moram trahitis? quid procrastinatis? Quid agitis quoduis aliud præter id, cuius causa, creati estis, vocati estis, baptizati estis, & in domo Dei hæctenus estis conuersati.

17 Excelsa stulto sapientia, in porta non aperiet os suum. Si causeris, & dicas: *Mandatum Dei in celo situm est: Quis nostrum valet ad caelum ascendere, vt deserat illud ad nos, & audiamus, atque opere cõpleamus.* Stultus es, quia excelsa stulto sapientia, alta procul posita, longè absens, superas vires nostras, excedens facultatè, qui sic cogitas, stultus est. Nū excelsa fuit mulierisa maritana, & populo eius? Nunquid non venit Iesus in ciuitatè Samaria? Nunquid non expectauit mulierem ad pureū? Nunquid nō occurrit ad se venientibus Samaritanis? Nunquid apud illos nō mansit duos dies? Oportantibus illam occurrit sapientia, quasi mater honorificata. *Honorifica tu illam, scias pretium eius quoniam omnium aurum in comparatione illius arena est exigua, & obuiabit illa tibi, quasi mater.* Mulier Samaritana, quod opraret sapientiam, inde scimus, quod simul atque Christum intellexit esse Prophetam, de diuino cultu fecit interrogationem: quod de sapientia cogitaret, verba eius apertè manifestant: *Scio (inquit) quod Messias venit.* Expectatio ista Messia: nunquid non erat initium sapientia: si verū dicit Salomon: *Da sapientiam occasionem, & addetur ei sapientia.* Addita sapientia Samaritanis, qui dixerunt: *Iam non propter loquelam tuam credimus. Ipsi enim audiuiimus & scimus, quia hic est verè Saluator mundi.* Ostendit iam illos aliqua ex parte fuisse sapientes, expectantes videlicet cum desiderio Saluatorem mundi. Propterea ergo Christus Dei sapientia, quasi mater honorificata, quæ apud illos erat existimationis maximæ, illis occurrit, illis obuiavit, illis benigne subuenit citans, potans, satians, saluus. His ergo, qui

Tom. I. Boili nani.

non fuerunt stulti, sed Sapientes, nō excelsa fuit sapientia, sed proxima quasi mater: *non enim obuiisci potest mulier infantem suum. Sapientia autem filius suis vitam inspirat, & suscipit inquirentes se.* Heu & nos, qui propter tempus deberemus magistri esse & doctores sapientes, in tenebris versamur, pleni insipientia & insensati. In schola sapientia sumus semper discentes, sed pauci ad scientiam veritatis peruenientes, lutum sapientia: præponentes, umbras veritate pretiosiores existimantes, tenebras magis quàm lucem diligentes. Quis clamoribus possit à mente hominum hanc discutere insipientiam? *Audite, & intelligite. Adhuc vos sine intellectu estis: non intelligitis: non percipitis corde?*

18 Audiuntur forsitan excusationes in peccatis. Caro sumus, dissipata sunt ossa nostra, absque fortitudine ambulamus à facie tribulantis. Quis stare poterit in cõspectu Domini Sancti huius? vbi nobis tanta sanctitas? vbi tanta virtus? vt dignè simus qui stemus ante Deum? terram incedimus, terram colimus, pro pane laboramus. Illis data est lex, qui manna fruebantur. Illam ipsi promiserunt, nondum experti hostium bella, sudores vultus, panem doloris. Ecce quod in laboribus declinauerunt à lege. Sic loqueris stulte? sic cogitas? sic viuis? eiusmodi sunt mores tui, quasi innocens, propter infirmitatem carnis tuæ? Num aduertisti Salomonis verba. In porta non aperiet os suum? Aperi nunc os tuum ad excusandas excusationes in peccatis. In porta, vbi sedent senes in iudicio, quando proserationem vnusquisque reddet Deo, obmutesces. Quia sic definitum est: *vt omne os obstruatur, & subditus fiat omnis mundus Deo.* In tempore isto, subiectionem hanc respuis, subtrahis te ab imperio Dei, quasi graui, & intolerabili propter imbecillitatem nostram, propter onera graua & importabilia, quæ nobis imponit mundus, a cuius seruitute absolui non possumus. Tunc dico, in porta (inquam) in iudicio os suum stultus non aperiet. Dicit nunc Excelsa mihi est sapientia, grauis est ad portandum. In illo tempore, in illa die, in illa hora, quid dicat nō habebit, nō aperiet